
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 224 / 2021

Uff. UFFICIO LAVORO

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI UN 
“ALBO” ED UN “TAVOLO PERMANENTE DI LAVORO” DEGLI 
OPERATORI ACCREDITATI PER I SERVIZI AL LAVORO E POLITICHE 
ATTIVE DEL LAVORO CON SEDE OPERATIVA/UFFICIO SUL 
TERRITORIO DELLA CITTA’ DI MONCALIERI 

L’anno duemilaventuno il giorno diciassette del mese di Giugno alle ore 15:16  nella sede del 
Municipio di Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori:

Cognome Nome Qualifica Presente
MONTAGNA PAOLO Sindaco - Presidente SI
BORELLO ALESSANDRA Assessore SI
MORABITO MICHELE Assessore SI
POMPEO LAURA Assessore SI
DI CRESCENZO SILVIA Assessore SI
MESSINA GIUSEPPE Assessore SI
GUIDA DAVIDE Assessore SI
FERRERO ANGELO Assessore SI

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Stefania Truscia  

Si dà atto che per la presente seduta gli Assessori BORELLO ALESSANDRA, MORABITO 

MICHELE, POMPEO LAURA, DI CRESCENZO SILVIA, MESSINA GIUSEPPE, GUIDA 

DAVIDE e FERRERO ANGELO risultano collegati in audio videoconferenza secondo quanto 

disposto con Decreto Sindacale n. 53 del 05/11/2020.



Su proposta dell’Assessora alle Politiche per la Persona, al Lavoro ed Occupazione

Premesso che:

l’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile, il programma d’azione per le persone, il pianeta e la 
prosperità sottoscritto nel settembre 2015 dai governi dei 193 Paesi membri dell’ONU, individua tra i 17 
Obiettivi per lo Sviluppo Sostenibile – Sustainable Development Goals, SDGs – l’Obiettivo n.8 incentivando 
una crescita economica e duratura, inclusiva e sostenibile, un’occupazione piena e produttiva ed un lavoro 
dignitoso per tutti;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza individua come obiettivo principale nell’ambito delle 
politiche per il lavoro l’incremento del tasso di occupazione, in particolar modo quello giovanile e 
femminile, anche attraverso il potenziamento della formazione professionale, l’incremento delle competenze 
e delle prospettive occupazionali; promuove inoltre il coinvolgimento degli enti territoriali 
nell’implementazione di interventi che possano essere incisivi soprattutto su segmenti di popolazione più 
fragile che manifesta significative difficoltà di inserimento o reinserimento e rischia di subire fenomeni di 
esclusione sociale;

le Città stanno affrontando importanti cambiamenti a livello locale e sempre più si fa strada l’idea 
che il miglior modo per raggiungere gli obiettivi strategici per i propri territori consista nell’instaurare 
rapporti sinergici e partecipativi tra i diversi attori locali in un’ottica di collaborazione e attivazione di 
sinergie territoriali come stimolo e motore per nuove  politiche di coesione;

in questi ultimi anni si stanno definendo nuovi assetti politici e organizzativi che disegneranno nel 
prossimo futuro nuove strategie e opportunità, che per essere colte non potranno non tenere conto delle 
positive esperienze di collaborazione maturate nel territorio moncalierese tra gli attori pubblici e privati in 
ottemperanza al principio costituzionale di sussidiarietà orizzontale  ai sensi dell’art. 119 della 
Costituzione;

Rilevato che è necessario potenziare ulteriormente l’azione comunale a favore dell’occupazione di 
specifici segmenti di popolazione più debole, mettendo a disposizione strumenti e interventi concreti di 
politica attiva del lavoro che possano offrire l’opportunità di un vero e proprio inserimento lavorativo a 
carattere subordinato, anche se temporaneo e straordinario; 

Considerato che questa Amministrazione è da tempo impegnata a sviluppare e implementare 
politiche attive del lavoro volte alla promozione di opportunità formative e lavorative per i cittadini 
collaborando con i vari soggetti locali che a diverso titolo si occupano di inserimenti lavorativi e inclusione 
sociale tra i quali il Centro per l’Impiego, il Servizio Inserimenti Lavorativi dell’Unione dei Comuni, gli 
Operatori idonei ad erogare i Servizi al lavoro e Politiche attive del Lavoro accreditati presso ANPAL e/o 
Regione Piemonte;

Ritenuto quindi, in coerenza e in continuità con quanto sopra descritto, si intende istituire un “Albo”  
ed un “Tavolo permanente di Lavoro” degli Operatori idonei ad erogare i servizi al lavoro e politiche attive 
del lavoro accreditati presso ANPAL e/o presso Regione Piemonte, con sede operativa/ufficio nella Città di 
Moncalieri attraverso cui intercettare, incontrare e sostenere proposte innovative e idee progettuali di cui 
sono portatori i soggetti locali e che possono essere una risorsa concreta per tutto il territorio

Dato atto che la Legge regionale 22 dicembre 2008, n. 34. definisce Norme per la promozione 
dell'occupazione, della qualità, della sicurezza e regolarità del lavoro. 

Considerato che la D.G.R. 30 - 4008 del 11/06/2012 - disciplina l'accreditamento dei servizi al 
lavoro, la relativa modulistica per l'iscrizione all'elenco, i requisiti e le modalita' di controllo;

Rilevato che, per dare corso alla creazione di un “Albo”  ed un “Tavolo permanente di Lavoro” , 
occorre approvare l’Avviso pubblico e la relativa Domanda di iscrizione al fine di coinvolgere gli Operatori 
accreditati per i Servizi al Lavoro e politiche attive del lavoro con sede operativa/ufficio nella Città di 
Moncalieri;

Tutto ciò premesso

SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE

http://www.un.org/sustainabledevelopment/


Fatte proprie le argomentazioni del relatore;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 09 marzo 2021 che approva il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2025;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 6 aprile 2021 con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2021-2023;

         RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 110 del 8 aprile 2021 con la quale la Giunta 
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) finanziario 2021-2023;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato 
di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;

DELIBERI

1) Di approvare, per le motivazioni meglio espresse in premessa, lo schema di Avviso Pubblico e lo 
schema di Domanda di iscrizione (Allegato A e B) per la costituzione di un “Albo”  ed un “Tavolo 
permanente di Lavoro”  degli Operatori accreditati per i Servizi al Lavoro e Politiche attive del lavoro 
con sede operativa/ufficio nella Città di Moncalieri, allegati alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale;

2) di disporre la pubblicazione dell’apposito Avviso Pubblico e della Domanda di iscrizione sul sito web 
istituzionale, dandone la massima diffusione attraverso i media tradizionali e non; 

3) di demandare al Dirigente competente l’assunzione dei conseguenti atti di natura tecnica gestionale, 
conseguenti alla presente deliberazione;

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’ente, in quanto non è prevista alcuna spesa per l’ iniziativa programmata.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata;

       Udita la relazione dell’Assessore competente;

Con voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

      Di approvare la deliberazione sopra riportata.

                         

Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 

rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.



                      
 Il Sindaco      

 Paolo Montagna

    (firmato digitalmente)

 Il Segretario Generale

Stefania Truscia

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________


